第三回(平成24年度)年度自然保護指導員 研修会・公開講演 開催要項

主催:社団法人日本山岳協会 自然保護委員会 主管:公益法人東京都山岳連盟 自然保護委員会

社団法人日本山岳協会では、自然保護指導員制度を定め、日本の山岳各地の自然環境の保全に寄与する活動をすすめております。この研修会は、既に指導員で活躍している方々、これから指導員を志す方々に向け、指導員としての在り方や自然への一層の理解などにつき研鑽の機会を提供するものです。

日 時: 平成24年11月17日(土) 9:00~12:00

会場: ラパスホール(東京労働会館) 7階 豊島区大塚2-33-10

最寄り駅: JR 山の手線大塚駅(南口)、都電荒川線大塚駅

地下鉄丸ノ内線新大塚駅から徒歩5~7分

対 象: 自然保護指導員及び自然保護指導員を目指す方々

但し、講演につきましては公開とし、一般の方々の聴講ができます。

募 集: 60名

参加費: 500円(資料代として) 開催当日受付にて徴収致します。

内容:

1. 開会挨拶 9:00

2. 自然保護指導員研修

9:15~10:30

- 1) 関連法規、自然保護の問題点、活動の仕方等
- 2) 関東都県の山岳環境保護・保全活動の現状と問題点と討議
- 3) 山の野生鳥獣目撃レポート
- 3、公開講演 「日本の生物層とイリオモテヤマネコ」 10:45~11:55

講師:安間 繁樹 氏

農学博士 哺乳動物生態学専攻

世界自然保護連合種保存委員会(IUCN・SSC)ネコ専門家グループ委員 熱帯野鼠研究会常任委員。財団法人平岡環境科学研究所評議員

若い頃から琉球列島に関心を持ち、とくにイリオモテヤマネコの生態研究を最初に手がけ、成果をあげた。40 才を過ぎてからは南アジアに情熱を注いでおり、1986 年以来、国際協力事業団(JICA)海外派遣専門家としてボルネオ島の調査および研究指導に携わっている。著書:「野生のイリオモテヤマネコ」、「闇の王者イリオモテヤマネコ」など

4、特別展示

写真展「ヒマラヤの変わりゆく景観」

問合わせ・申し込み先

主管担当者 渡邉 嘉也 E-Mail ysi-wtnb@mba.ocn.ne.jp (携)090-8723-7371 社)日本山岳協会 Email info@jma-sangaku.or.jp FAX: 03-3481-2395

平成24年度自然保護指導員研修会申し込み票

氏名	
住所	Ŧ
連絡先	
メール(あれば)	

メールで申し込みの場合には上記内容を形式自由でお知らせください。 FAXで申し込みの場合には、本書ごと日本山岳協会宛てへ送信下さい。